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ЕКСПЕРТНИЙ ВИСНОВОК
Міністерства фінансів України до законопроекту 
згідно зі статтею 27 Бюджетного кодексу України

1. Назва законопроекту
Проект Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу 

України щодо посилення соціальних гарантій захисників України та інших 
категорій громадян» (реєстр. № 7652 від 10.08.2022), внесений народними 
депутатами України Яцик Ю. Г. та Бакумовим О. С.

2. Завдання законопроекту
Відповідно до пояснювальної записки законопроект розроблено з метою 

забезпечення податковими пільгами учасників бойових дій, які залучалися та 
брали безпосередню участь у здійсненні заходів із забезпечення національної 
безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації 
або, у випадку їх загибелі, одним з членів сім’ї першого ступеня споріднення, 
фізичним особам – власникам транспортних засобів, які визнані фізично 
знищеними внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених 
військовою агресією Російської Федерації та зняті з обліку в установленому 
порядку, а також особам з інвалідністю, отриманою внаслідок бойових дій, 
терористичних актів, диверсій, спричинених військовою агресією Російської 
Федерації. 

3. Оцінка впливу на показники бюджетів
Реалізація положень законопроекту не потребує фінансування з 

державного та місцевих бюджетів.
Водночас реалізація положень законопроекту матиме вплив на дохідну 

частину Державного бюджету України.

4. Вартісна величина впливу на показники бюджетів 
Оцінити вартісну величину впливу на показники бюджету неможливо, 

оскільки розробники не надали фінансово-економічних розрахунків.
Запропоновані положення законопроекту матимуть наслідком зменшення 

надходжень до бюджету податку на додану вартість та акцизного податку, які 
наразі оцінити неможливо за відсутності інформації про обсяги ввезення 
транспортних засобів на пільгових умовах оподаткування.

5. Пропозиції щодо можливостей фінансового забезпечення у 
відповідному бюджетному періоді законопроекту у разі його прийняття

Пропозицій щодо змін до законодавчих актів України щодо скорочення 
витрат бюджету та/або джерел додаткових надходжень бюджету для 
досягнення збалансованості бюджету авторами законопроекту не надано.
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6. Пропозиції щодо відповідності законам, що регулюють бюджетні 
відносини

Суб’єкт права законодавчої ініціативи не додав фінансово-економічного 
обґрунтування (включаючи відповідні розрахунки), що суперечить частині 
першій статті 27 Бюджетного кодексу України.

Законопроект є пов’язаним з проектом Закону України «Про внесення змін 
до Митного кодексу України щодо посилення соціальних гарантій захисників 
України та інших категорій громадян» (реєстр. № 7653 від 10.08.2022).

7. Пропозиції щодо розгляду законопроекту  
Законопроектом пропонується доповнити пункт 69 підрозділу 10 розділу 

ХХ Податкового кодексу України (далі – Кодекс) новим підпунктом 69.31, 
відповідно до якого звільнятимуться від оподаткування податком на додану 
вартість та акцизним податком операції із ввезення на митну територію України 
у митному режимі імпорту:

учасниками бойових дій, які залучалися та брали безпосередню участь у 
здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і  
стримування збройної агресії Російської Федерації або, у випадку їх загибелі, 
одним з членів сім’ї першого ступеня споріднення – автомобілів легкових, 
кузовів до них, причепів та напівпричепів, мотоциклів, транспортних засобів, 
призначених для перевезення 10 осіб i більше, транспортних засобів для 
перевезення вантажів, з розрахунку одного транспортного засобу на одну 
особу;

фізичними особами – власниками транспортних засобів, які визнані 
фізично знищеними внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій, 
спричинених військовою агресією Російської Федерації та зняті з обліку в 
установленому порядку – транспортні засоби, що відповідають кількості та 
виду транспортних засобів, що перебували у власності такої особи на момент 
початку дії воєнного стану та у подальшому визнані фізично знищеними 
внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених військовою 
агресією Російської Федерації та зняті з обліку в установленому порядку;

особами з інвалідністю, отриманою внаслідок бойових дій, терористичних 
актів, диверсій, спричинених військовою агресією Російської Федерації - 
автомобілів легкових, кузовів до них, причепів та напівпричепів, мотоциклів, 
транспортних засобів, призначених для перевезення 10 осіб i більше, 
транспортних засобів для перевезення вантажів, з розрахунку одного 
транспортного засобу на одну особу.

При цьому запропонована норма передбачає певні обмеження щодо 
застосування зазначеного звільнення, а саме не застосовується у разі, якщо:

середня ринкова вартість транспортних засобів становить понад 
120 розмірів мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 1 січня 
податкового (звітного) року;
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транспортні засоби мають  походження з країни, визнаної державою-
окупантом та/або державою-агресором, або ввозяться з території держави-
окупанта (агресора) та/або з окупованої території України.

Крім того, транспортний засіб, який був звільнений від оподаткування 
відповідно до цього підпункту, не може бути відчужений та/або переданий у 
володіння, користування або розпоряджання (в тому числі на підставі 
довіреності) третім особам протягом трьох років з моменту його державної 
реєстрації. У разі його відчуження сума несплачених податків, у зв’язку із 
звільненням від оподаткування,  підлягає сплаті за ставками, що діяли на 
момент подання митної декларації при ввезенні транспортного засобу на митну 
територію України.

Реалізація законопроекту призведе до недонадходження до бюджету сум 
податку на додану вартість та акцизного податку, що мають бути сплачені під 
час митного оформлення ввезених на митну територію України транспортних 
засобів.

Водночас звільнення від оподаткування податком на додану вартість та 
акцизним податком операцій із ввезення транспортних засобів на митну 
територію України окремими категоріями населення може спричинити випадки 
використання таких транспортних засобів особами, які не мають підстав для 
пільгових умов ввезення автомобілів. 

Чинним законодавством України дозволяється керувати автомобілем, не 
маючи права власності на нього, за наявності технічного паспорту на 
відповідний автомобіль. Отже, здійснення контролю за цільовим 
використанням транспортних засобів, ввезених на пільгових умовах, є 
неможливим.

Необхідно зазначити, що відповідно до Меморандуму про економічну та 
фінансову політику, укладеного з Міжнародним валютним фондом 08.11.2021, 
Україна взяла на себе зобов’язання утримуватися від введення нових або 
розширення існуючих податкових преференцій/пільг як на галузевому, так і на 
регіональному рівнях.

З огляду на зазначене, проект Закону України «Про внесення змін до 
Податкового кодексу України щодо посилення соціальних гарантій захисників 
України та інших категорій громадян» (реєстр. № 7652 від 10.08.2022) 
не підтримується.

Заступник Міністра
фінансів України                                                                   Світлана ВОРОБЕЙ


